1

新教发〔2025〕18 号

关于做好 2025 年音、体、美、科技特长生

招生考试的通知

县直各教育单位、各乡镇教育单位、民办学校：

为扎实推进“五育并举”工作，大力发展素质教育，促

进学生全面发展，现将 2025 年音、体、美、科技特长生招

生考试有关工作通知如下：

一、报名对象

具备报名条件，自愿在高中三年学习期间以音、体、美、

科技专业为发展方向，并接受招生学校音、体、美、科技专

业培训和管理的 2025 年初中毕业生。

二、报名条件

1.初中综合素质评价和文化成绩达到初中毕业水平。

2.初中阶段获得省、市、县级比赛奖励的优秀选手。

3.未达到上述两个条件，但确有音、体、美特长的学生。

4.科技类特长必须初中阶段曾参加过由国家、省、市各

级教育部门、科学技术协会、科技局、体育局、湖南省人工

智能学会等单位主办（青少年机器人竞赛、湖南省中小学生

信息素养提升实践活动，湖南省青少年人工智能编程挑战

2

赛、湖南省青少年航空航天模型教育竞赛暨人工智能创新挑

战赛等）的科技类竞赛的初三应届毕业生。

三、报名时间

各乡镇务必于 5 月 16 日 17:30 前将自愿报考音、体、

美、科技特长的学生花名册（纸质稿与电子稿）统一报至体

卫艺股。

四、招生办法

（一）开考比例

各类特招特长生的报名人数与招录计划数的比例不低

于 1:1.5，报名人数达不到开考比例，则相应核减或取消招

录计划数。

（二）特招类

经审定为体育特招生的 2025 年初中毕业生，高中招生

录取时其文化成绩不受分数线限制。

篮球类特招生：男子身高在 1.85 米以上；男子助跑摸

高 3.05 米以上；符合以上两个条件中任一一项即可参加篮

球类特招生报名。

田径、跆拳道、皮划艇类特招生：初中阶段在省级比赛

中获第一、二、三名，市级比赛中获得第一名的考生凭获奖

证书经教育局查实后可直接录取为特招生；在省、市运动会

中获得其他名次的初中毕业生，在测试中可享受专项加分

（在省级比赛中获第四名至第八名的考生，在市级比赛中获

得第二、三名的考生可加 4 分)。通过全县特长生测试并经

县教育局认定的初中毕业生。篮球和田径类特招生测试标准

3

按高考专项评分标准执行。

男子足球、女子足球、体育舞蹈、啦啦操类特招生：通

过全县特长生测试并经县教育局认定的初中毕业生。

（三）特长类

省示范性学校普高按招生总数的 5%申报计划，省特色学

校按普高招生总数的 10%申报计划，并经教育局审核批准。

特长生认定由教育局统一组织测试认定。特长生的入围人数

按招生计划数的 1:1.5 的比例入围，高中招生录取时，省示

范性学校录取初中学业水平考试十科成绩需达到总分 70%以

上，省特色学校录取初中学业水平考试十科成绩需达到总分

60%以上，按专业成绩加文化成绩从高分到低分录取。

五、招生计划

项目
特招类（人） 特长类（人）

小计
（人）

新邵一中 新邵八中 新邵一中 新邵八中

音乐 8 20 28

美术 6 20 26

书法 10 10

科技 3 3

田径

田赛项目 1人、
200 米 2 人、
400 米 2 人、
共 5人

铅球 1人、
400 米 1 人、
800 米 1 人、
1500 米 1 人

跳远 1人、
跳高 1人、
铅球 1人、
标枪 1人、
200米 6人（男子 5人，
女子 1人）、
400米 3人（男子 2人，
女子 1人）、
800米 2人（男子 1人，
女子 1人）、
1500 米 1 人、
共 16 人

25

跆拳道 6 5 11

4

项目
特招类（人） 特长类（人）

小计
（人）

新邵一中 新邵八中 新邵一中 新邵八中

篮球
男子篮球

4人
5 4 5 18

足球
女子足球

4人
5 5 5 19

武术 4 4

摔跤 2 2

柔道 2 2

皮划艇、
赛艇

9 9

啦啦操 1 6 7

体育舞蹈 8 8

合计 18 21 41 92 172

六、报名测试

凡符合报名条件，自愿参加特长生认定的初三学生可在

各初中学校申请报名。特招生、特长生测试由县教育局统一

组织安排，并发放《特长生测试准考证》。

七、测试时间和地点

5 月下旬（具体时间另行通知）在新邵职中举行测试。

八、工作要求

1.加强领导。各乡镇教育单位、各学校要高度重视，确

保特长生考试顺利开展。严格遵守保密规定，严禁徇私舞弊。

严格依据《测试标准》科学设置考试项目与评分细则。

2.精心组织。要制定好工作方案，压实工作责任，实行

封闭式测试，学生需持“两证”（准考证、身份证）进入考

场。认定工作全过程要接受社会监督，考生测试评判结果需

经评委签名认定。

3.严肃纪律。坚持公平、公正、公开原则，严禁冒名顶

替、弄虚作假。严格按计划招生，任何学校不得超计划招收

任何形式的特长生。县教育局设置监督举报电话：办公室

5

0739-3661051、体卫艺股 0739-3603789 、监察审计室

0739-3182116。

附件：

1.2025 年新邵县初三特长生报名表

2.新邵县招收音、体、美、科技特长生测试项目及标准

新邵县教育局

2025 年 5 月 8 日

6

附件 1：

2025 年新邵县初三特长生报名表

乡镇 学校 姓名 身份证号 中考学籍号 性别 报考类别 报考专业 报考志愿 备注

报考说明

1.报考类别为音乐、体育、美术三个类别。

2.各类别的专业如下：体育类的专业有“篮球、足球、武术、皮划艇、跆拳道、摔跤、200 米、400 米、800 米、1500 米、跳远、跳

高、铅球、标枪、铁饼、拉拉操、体育舞蹈”；音乐类的专业有声乐、器乐、舞蹈；美术类的专业有美术、书法；科技类的有编程类

（Python）、无人机类（多旋翼无人机编程、无人机）。

3.每一位考生只可填报一个类别里的一个专业，不可跨报。

4.交表时间：5月 16 日前上报电子表和纸质表，每个学生交 2张半寸彩色近照。

7

附件 2：

新邵县招收音、体、美、科技特长生

测试项目及标准

考试内容：

1.音乐

必测项目为视唱练耳，占 20%；自选项目为声乐、器乐、

舞蹈、表演四个项目，任选一项占 80%。测试由评委按评分

标准当场评分。

2.美术

必测素描静物，占 40%；色彩静物占 60%（考生可采用

水彩画、水粉画、国画或油画）。评委按评分标准当场评分。

3.体育

体育测试由专项、身体素质二项组成，总分为 300 分，

专项满分 210 分，身体素质满分 90 分，考生必须参加 100m

的身体素质测试（皮划艇考生按皮划艇评分细则，总分为 360

分；足球守门员加测守门员测试，总分 360 分）。各项目由

评委按评分标准评分。

4.科技

现场测试。

	关于做好2025年音、体、美、科技特长生招生考试的通知